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1. ZADANI ROZPTYLOVE STUDIE

Ugelem této rozptylové studie je posouzeni vlivu zaméru ,NavysSeni kapacity arealové
betonarny“ v ramci hodnoceni vlivli stavby na zZivotni prostfedi podle zakona ¢. 100/2001 Sb. (ve
znéni pozdéjSich predpisu).

Pfedmétem uvaZovaného zaméru je navySeni kapacity arealové betonarny ve Spytihnévi.

DotCeny areal byl totiz v minulosti zkolaudovan jako vyrobna betonafského zbozi a betonovych
smési. Od roku 1992 byla tato ¢innost provozovana spole¢nosti AGROBETON, spol. s r.o. Zlin.

V soucasné dobé je Cinnost vyroby betonafského zbozi obnovena spole€nosti ZARCHO
spol. s r.o. (. oznamovatel zaméru), ktera je vyrobcem betonarského zbozi srovnatelného
charakteru, jenz byl v arealu dfive produkovan. Oznamovatel pfesunul ¢ast svého vyrobniho
programu do uvedeného arealu, a to z divodu jeho strategického a vyhodného situovani. Po
tomto kroku doSlo soubézné také k modernizaci, zefektivnéni a optimalizaci posuzovanych
vyrobnich ¢innosti.

Podstatou realizace zaméru je tedy navySeni projektované vyrobni kapacity betonarny (ze
stavajici hodnoty cca 9600 t/rok na vyhledovou hodnotu cca 75000 t/rok). Technologie
betonarny se sklada predevSim ze skladky kameniva, ze zasobniku kameniva, ze zasobniku
cementu, ze zasobniku zamésové vody, ze strojovny betonarny (technologie misiciho jadra), ze
skladu pfisad, z velinu a ze sedimentacni jimky.

V predkladané rozptylové studii je vyhodnocen vliv jednotlivych technologickych celku
(v€etné souvisejici dopravy) ve dvou variantach - stavajici a vyhledovy stav. Vyhledovym stavem
se rozumi stav reflektujici navySenou projektovanou hodnotu vyrobni kapacity predmétné
betonarny.

2. POUZITA METODIKA VYPOCTU

Vypoc€et pramérnych roCnich i maximalnich hodinovych, osmihodinovych a dennich
koncentraci znecistujicich latek byl proveden podle metodiky ,SYMOS 97, jejiz aktualizovana
verze byla v plném znéni publikovana ve Véstniku MZP v srpnu 2013.

Metodika SYMOS'97 je zaloZzena na predpokladu Gaussovského profilu koncentraci na
prifezu koufové vileCky. Umoznuje pocitat kratkodobé i ro¢ni primérné koncentrace
znecistujicich latek v siti referenénich bod(, dale doby pFekroceni zvolenych hrani¢nich
koncentraci (napf. imisnich limitl a jejich nasobku) za rok, podily jednotlivych zdroji nebo skupin
zdroju na ro¢ni pramérné koncentraci v daném misté a maximalni dosazitelné koncentrace a
podminky (tfida stability ovzdusi, smér a rychlost vétru), za kterych se mohou vyskytovat.

Metodika zahrnuje korekce na vertikalni Elenitost terénu, pocita se staCenim a zvySovanim
rychlosti vétru s vySkou a pfi vypoc¢tu primérnych koncentraci a doby prekro¢eni hrani¢nich
koncentraci bere v uvahu rozlozeni Cetnosti sméru a rychlosti vétru. Vypocéty se provadeéji pro
5 tfid stability atmosféry a 3 tfidy rychlosti vétru, které uvadi Tabulka 1.
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Tabulka 1: Tridy stability a vyskyt trid rychlosti vétru

Trida . . Vyskyt tfid rychlosti vétru
stability Rozptylové podminky [mis]
I Silné inverze, velmi Spatny rozptyl 1,7
Il Inverze, Spatny rozptyl 1,7 5
1] Slabé inverze nebo maly vertikalni gradient teploty
Mirné zhor8ené rozptylové podminky 1.7 5 "
v Normalni stav atmosféry, dobry rozptyl 1,7 5 11
\% Labilni teplotni zvrstveni, rychly rozptyl 1,7

Termicka stabilita ovzduSi souvisi se zménami teploty vzduchu s vySkou nad zemi.
Vzrusta-li teplota s vySkou, t€zsi studeny vzduch zlstava v nizSich vrstvach atmosféry, coz vede
k utlumu vertikalnich pohybu v ovzdus$i a tim i k nedostate€nému rozptylu znecistujicich latek. To
je praveé pfipad inverzi, pfi kterych jsou rozptylové podminky popsany pomoci tfid stability | a Il.

Inverze se vyskytuji pfevazné v zimni poloviné roku, kdy se zemsky povrch intenzivhé
vychlazuje a ochlazuje pfizemni vrstvu ovzdus$i. V dasledku nedostate¢ného slune¢niho zafeni
mohou trvat i nepfetrzit¢ mnoho dni za sebou. Tvofi se zvlasté v nize poloZzenych mistech a v
udolich, kam stéka studeny vzduch z okoli. V letni poloviné roku, kdy je pfikon sluneéniho zafeni
vysoky, se inverze obvykle vyskytuji pouze v rannich hodinach pfed vychodem slunce. Vyskyt
inverzi je dale omezen pouze na dobu s mensi rychlosti vétru. Silny vitr vede k velké mechanické
turbulenci v ovzdusi, ktera ma za nasledek normalni pokles teploty s vysSkou, a tedy rozruseni
inverzi. Silné inverze (tfida stability 1) se vyskytuji jen do rychlosti vétru 2 m.s™, b&zné inverze
(tfida stability I1) do rychlosti vétru 5 m.s™.

Bézné se vyskytujici rozptylové podminky pfedstavuiji tfidy stability 1ll a IV, kdy dochazi bud
k nulovému (lll. tfida), nebo mirnému (IV. tfida) poklesu teploty s vySkou. Mohou se vyskytovat
za jakékoli rychlosti vétru, pfi silném vétru obvykle nastavaji podminky ve IV. tfidé stability. V.
tfida stability popisuje rozptylové podminky pfi silném poklesu teploty s vySkou. Za téchto situaci
dochazi k silnému vertikalnimu promichavani v atmosféfe, protoze lehé&i teply vzduch sméfuje od
zemé vzhlru a tézS8i studeny klesa k zemi, coz vede k rychlému rozptylu zneciStujicich latek.
Vyskyt téchto podminek je omezen na letni pllrok a slune¢na odpoledne, kdy se v disledku
prehfatého zemského povrchu silné zahfiva i pfizemni vrstva ovzdusi. Ze stejného dlvodu jako

u inverzi se tyto rozptylové podminky nevyskytuji pfi rychlosti vétru nad 5 m.s™.

Pro zpracovani vstupnich podkladu byl pouzit program SYMOS'97 verze 7.0.6814.14130
(IDEA-ENVI s.r.0.).

Pro vypoéty emisi z automobilové dopravy byl pouZit emisni model MEFA 13 verze 1.0.4
(ATEM, VSCHT Praha).

Pro grafickou prezentaci vypoctenych koncentraci byl pouzit program Surfer 13.6.618
(Golden Software, LLC).

Pfi vypocCtu imisnich koncentraci PMy, a PM,5 z emisi TZL bylo postupovano v souladu
s pfilohou &. 2 Metodického pokynu MZP, odboru ochrany ovzdus$i pro vypracovani rozptylovych
studii podle § 32 odst. 1 pism. e) zakona ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi - ,Metodika vypoctu
podilu velikostnich frakci ¢astic PM4, a PM,s v emisich tuhych zneciStujicich latek a vypoctu
podilu emisi NO, v NO,".
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3. VSTUPNi UDAJE

3.1. Identifikaéni udaje

Zakaznik: ZARCHO spol. s r.o.
¢.p. 565
756 03 Halenkov

Nazev zaméru: NavySeni kapacity arealové betonarny

Misto zaméru: areal vyrobny betonarského zbozi Spytihnév
(€.p. 578, 763 64 Spytihnév)

Katastralni uzemi Spytihnév (kéd 752860)
Obec (ZUJ) Spytihnév (kod 585793)
Zlinsky kraj

Provozovatel: ZARCHO spol. s r.o.
¢.p. 565
756 03 Halenkov

ICO: 26880857

3.2. Umisténi zaméru

Predmétny zamér je situovan v arealu vyrobny betonarského zbozi ve Spytihnévi (adresa:
¢.p. 578, 763 64 Spytihnév). Jedna se o prumyslovou oblast v okrajové &asti obce. V tésné
blizkosti se nachazi Stérkovna Spytihnév. Pfedmétny areal je obklopen vodnimi plochami, které
vznikly pravé vytéZenim S&térkopisku. V blizkém okoli se nachazi také Rekreaéni stfedisko
Skleniky (rozkladajici se, dle katastru nemovitosti, pfedevsim na plochach vedenych jako ostatni
plocha a orna puda).

Cely areal betonarny je obehnan 2 m vysokym betonovym plotem. Kromé vlastni
technologie betonarny se areal sklada jesté zdilCich vyrobnich a skladovacich prostor (tj.
z vyrobni haly s umisténou technologii vibrolisovani a technologii pro vyrobu Sachet a trub, resp.
z administrativniho objektu se socialnim zafizenim, Satnami, kancelafemi a dilnou udrzby, resp.
ze skladovaciho a vyrobniho objektu pfidruzené doplfikové vyroby). Pfijezd k arealu betonarny je
po stavajici zpevnéneé plose. Vyhledové je uvazovano s oplasténim technologie betonarny.

Nejbliz8i obytna zastavba se nachazi severozdpadnim smérem ve vzdalenosti
cca 500 metrli vzdusSnou ¢arou od arealu dotéené betonarny. Jedna se o rodinny dim ¢&.p. 564
v k.U. Spytihnév (kéd 752860). Ve vzdalenosti cca 200 m vzduSnou ¢arou je zapadnim smérem
situovana také stavba ubytovaciho zafizeni v ramci Rekreacniho stfediska Skleniky.

Umisténi zaméru je patrné z nasledujicich obrazka.
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Obrazek 1: Mapa oblasti s orientacnim vyznacenim polohy zaméru
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Obrazek 3: Mapovy vyrez se zakresem jednotlivych technologickych celk( betonarny
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3.3. Udaje o zdrojich

3.3.1. Popis technologického vybaveni zdroje a souvisejicich technologii

Areal pfedmétné betonarny byl v minulosti zkolaudovan jako vyrobna betonarského zbozi
a betonovych smési. Od roku 1992 byla tato Cinnost provozovana spole¢nosti AGROBETON,
spol. s r.o. Zlin.

V souCasné dobé je Cinnost vyroby betonafského zbozi obnovena spolecnosti ZARCHO
spol. s r.o. (t. oznamovatel zaméru), ktera je vyrobcem betonaiského zbozi srovnatelného
charakteru, jenz byl v arealu dfive produkovan. Oznamovatel pfesunul ¢ast svého vyrobniho
programu do uvedeného arealu, a to z davodu jeho strategického a vyhodného situovani. Po
tomto kroku dosSlo soubézné také k modernizaci, zefektivnéni a optimalizaci posuzovanych
vyrobnich €innosti.

Technologie betonarny se sklada pfedevSim ze skladky kameniva, ze zasobniku kameniva,
ze zasobnikl cementu, ze zasobniku zamésové vody, ze strojovny betonarny (technologie
misiciho jadra), ze skladu pfisad, z velinu a ze sedimentacni jimky.

Vlastni betonova smés je tvofena kamenivem frakce 0/4, 4/8, 8/16, cementem, vodou
a prisadami (alternativné pfimésemi).

Obrazek 5: Fotodokumentace - hlavni technologické celky v ramci pfedmétné betonarny ve
Spytihnévi
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Skladka kameniva

Skladka kameniva slouzi jako zalozni sklad vstupnich surovin - kameniva (a jeho
jednotlivych frakci). Je pouZivana kamenivo z mokré t&Zby sousedni Stérkovny Spytihnév se
standardni vihkosti 5 az 7 % (resp. i s minimalnim podilem prachovych ¢astic). Prioritou je
okamzité zpracovani dopraveného kameniva a maximalni eliminace mnozstvi skladovaného
kameniva. Je tvofena fadovym uspofadanim mobilnich legoblok( do vySky cca 3 m.
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Zasobnik kameniva

Jedna se o mobilni zasobnik kameniva pro jeho C&tyfi frakce. Slouzi pro uskladnéni
a hmotnostnimu davkovani jednotlivych frakci kameniva. Zasobnik je plnén teleskopickym
nakladacem. Kamenivo je ze zasobniku pomoci pasového dopravniku pfesouvano do skipového
vytahu a nasledné je pomoci tohoto mechanismu pfesouvano do michacky. Pfi vysypu kameniva
do michacky je mechanicky oteviena tésnici klapka pro minimalizaci prasnosti.

Zasobniky cementu

Jedna se o celkem 2 ks ocelovych valcovych zasobniki cementu o objemu cca 55 m®. Tyto
zasobniky jsou plnény z nakladnich automobilll podtlakovym systémem vlastni pneumatické
dopravy. Zasobniky cementu jsou vybaveny pretlakovymi klapkami a filtraCnimi jednotkami
SILOTOP s filtraéni plochou & 24,5 m2 Cement je dopravovan z téchto zasobniki do vahy
cementu pomoci Snekovych dopravniku. Vyusténi do vahy je pfes pryzovou manzetu (pro
minimalizaci prasnosti). Po navazeni pozadované davky je cement vysypan pfes pneumatickou
klapku do michacky. Soucasti strojovny michacky je zachytny filtr slouzici k pohlceni prachovych
Castic cementu po vysypu do michacky.

Zasobnik zamésové vody

Zamésova voda je pro potfeby technologie kontinualné pfeCerpavana ze stavajici arealové
studni (s alternativou v podobé vyuZzivani vodovodu) do podzemniho zasobniku a nasledné je
tlakovym systémem davkovana pfes prutokoméry do michacky.

Strojovna betonarny

Strojovna betonarny (ij. technologie misiciho jadra) je ocelova konstrukce, na které je
umisténa michacka spole¢né s vahou cementu a pfisad, kabelové rozvody, rozvody a davkovace
zamésové vody, rozvadéce, ovladaci panel pro ruéni rezim stroje, skipovy dopravnik pro pfesun
navazené davky kameniva do michacky a rozvozovy vuz pro distribuci namichané betonové
smési od vysypu z michacky na pfislusna odbérna stanovisté.

Planetova micha¢ka TEKA o uzitném objemu 1 m® (a o teoretickém vykonu az 30 m®h)
disponuje otéruvzdornym oblozenim, ma hydraulickou vypust pro jeji vysyp. Primarné je urena
pro vyrobu betonovych smési v ramci vyroby prefabrikatd. Michacka je provozovana jak
v automatickém, tak i v ruénim rezimu. Snimani vihkosti betonové smési je zajist€no pomoci
mikrovinné sondy umisténé na dné michacky se soubéznym méfenim odporu elektromotoru
pohonu stroje.

Sklad prisad

Sklad pfisad predstavuje mobilni kontejnerovou jednotku uréenou pro skladovani
chemickych latek (pfedevSim plastifikacnich pfisad, viskozantd apod.) PHM a oleju. Sklad je
vybaven zachytnou vanou, elektroinstalaci, osvétlenim a vétranim. Je umistén na zpevnéné
betonové ploSe (pod velinem) s t&sné blizkosti sedimentaéni jimky. Sklad pfisad je vybaven také
Cerpadly pro jednotlivé pfisady a rozvody, které slouZi pro fizené davkovani do vahy pfisad
a nasledné do michacky. Manipulace a pfesun do skladu pfisad probiha pomoci VZV.

Velin

Velin pfedstavuje mobilni kontejnerovou jednotku (umisténou nad skladem pfisad) v tésné
blizkosti strojovny betonarny. Jsou v ném umistény rozvadéce, ovladaci pulty, elektroinstalace
pro provoz, servis a udrzbu betonarny.
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Sedimentadni jimka

Sedimentac¢ni jimka slouzi pro ekologickou likvidaci technologickych odpadnich vod, které
vznikaji z myti michacky, vyrobnich a dopravnich mechanismd a nastroji. Betonové plochy pod
michackou (a v jejim okoli) jsou vyspadovany do této sedimentacni jimky. V ni dochazi ke
gravitaCni separaci pouzité vody ze zminénych cinnosti. Jimka se sklada ze splachové vany
a z dvojice jimek. Princip jimky je, ze voda se pfirozené separuje od jemnych podild zbytkd
betonu z myti, tyto mechanické Castice se usazuji a voda se nasledné pfesouva do dalSi Casti
jimek pfes nornou sténu. Separovana voda je opétovné vyuzivana do technologie vyroby jako
voda zamésova (z cca 90 %). Separované zbytky mechanickych ¢&astic jsou nakladagem
vybirany, nakladany na nakladni automobil a pfevazeny k ekologické likvidaci.

Kromé vlastni technologie betonarny se areal sklada jesté zdilCich vyrobnich
a skladovacich prostor (tj. z vyrobni haly s umisténou technologii vibrolisovani a technologii pro
vyrobu Sachet a trub, resp. z administrativniho objektu se socidlnim zafizenim, Satnami,
kancelafemi a dilnou udrzby, resp. ze skladovaciho a vyrobniho objektu pfidruzené doplfikové
vyroby).

Technologie vibrolisovani

Technologie vibrolisovani slouzi pro vyrobu betonovych bednicich, zdicich a kominovych
tvarnic. Z technologického hlediska se jedna o zafizeni, které bylo v minulosti v objektu jiz
instalovano. Zafizeni tedy pfedstavuje stacionarni vyrobni linku skladajici se z vibrolisu,
zasobniku podlozek, drahy pro pfesun a stohovani vyrobkd s vyrobnimi podlozkami do zracich
boxt, ze zraciho prostoru, stohovaciho zafizeni, peletizaéniho zafizeni a z expediéniho
dopravniku.

Beton je dopraven od michacky do zasobniku stroje podvésnou dopravou. Z néj je
davkovan do formy plnicim vozikem a za vibraci lisovan na dfevénych podlozkach. Vyrobené
prvky se nasledné spolu s podlozkami transportuji ke stohovacimu zafizeni s naslednym
vkladanim do zasobniku, resp. do zracich boxd. Po vytvrdnuti jsou zasobniky presunuty do
paletizacni €asti linky, kde jsou podlozky se zralymi vyrobky rozstohovany a pomoci pfislusnych
mechanisml pfesunuty na transportni palety, nasledné zafixovany a posunuty na drahu
expedice. Odtud jsou pfevedeny do skladu hotovych vyrobk(, kde jsou skladovany do doby
dosazeni pfislusnych pevnostnich parametrd pro transport a kone¢nou expedici z arealu.

Technologie pro vyrobu Sachet a trub

Technologie se sklada zvyrobniho stanovisté, plniciho zafizeni, z manipulaénich
mechanism( a ze zracich prostor.

Beton je dopraven od michacky do zasobniku zafizeni. Pomoci davkovaciho dopravniho
pasu je ukladan do forem pro vyrobu Sachet a trub. Tento vyrobni proces se odehrava na
stacionarnim stanovisti (tj. na vibraCnim jadfe). Nasledné je provadéno plnéni a dotvarovani
pomoci hydraulického ramene. Dale se plast formy (spolu se spodnim kruhem) pfemisti na misto
zrani a svleCe se. Vyrobek zistava na spodnim kruhu do doby pfislusné manipulacni pevnosti.
V poslednim kroku se vyrobek pfemisti k finalnimu uskladnéni. Spodni kruh se o isti a vraci se
opétovné do vyrobniho procesu.
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STAVAJICI KAPACITY AREALOVE BETONARNY

- roéni: cca 9 600 t/rok (tj. cca 4 174 m3/rok)
- denni: cca 46 t/den (tj. cca 20 m®den)
- hodinova: cca 6 t/h (tj. cca 2,6 m®/h)

V soucasné dobé je €innost vyroby betonafského zboZzi obnovena spole¢nosti ZARCHO
spol. s r.o. (. oznamovatel zaméru), ktera je vyrobcem betonarského zbozi srovnatelného
charakteru, jenz byl v arealu dfive produkovan. Oznamovatel pfesunul ¢ast svého vyrobniho
programu do uvedeného arealu, a to z divodu jeho strategického a vyhodného situovani. Po
tomto kroku doSlo soubézné také k modernizaci, zefektivhéni a optimalizaci posuzovanych
vyrobnich ¢innosti.

VYHLEDOVE PROJEKTOVANE KAPACITY AREALOVE BETONARNY

- roéni: cca 75 000 t/rok (tj. cca 32 609 m*/rok)
- denni: cca 357 t/den (tj. cca 155 m*/den)
- hodinova: cca 45 t/h (tj. cca 20 m*/h)

Podstatou realizace zaméru je tedy navySeni projektované vyrobni kapacity betonarny.
Predpoklada se stale jednosménny provoz, ranni sména (cca 6:00 - 14:30) v pracovni dny,
provoz 10 mésicll v roce (cca bfezen az prosinec). PoCet zaméstnanc(i zlstava v rozmezi 6 az
10.

3.3.2. Podkladové udaje o emisich

V predkladané rozptylové studii je vyhodnocen vliv jednotlivych technologickych celku
(v€etné souvisejici dopravy) ve dvou variantach - stavajici a vyhledovy stav. Vyhledovym stavem
se rozumi stav reflektujici navySenou projektovanou hodnotu vyrobni kapacity pfedmétné
betonarny.

Pozn.: Souvisejici doprava a emise s ni spojené jsou popsany v kapitole 3.3.3. ,Intenzita
dopravy* v rdmci této rozptylové studie.

Jednotlivé technologické celky (v podobé& modelovanych bodovych a plo$nych zdroju)
odrazi povahu vybranych vystupl do volného ovzdusi, které jsou emitenty:

- tuhych zneéist'ujicich latek (s roz€lenénim na pfedmétné velikostni frakce Eastic PMy,
a PM;;5) vramci bodového odpraseni zasobniki cementu, resp. v ramci ploSného
vzniku prachovych €asti z celé technologie arealové betonarny.

Pro vypocet byly vyuzity jednak udaje o garantované vystupni koncentraci TZL u filtri
SILOTOP (ti. 20 mg TZL/m®) a jednak také celkovy emisni faktor primyslové vyroby
betonu (EF = 19,7 g TZL/m* vyrobeného betonu) dle Sdéleni odboru ochrany ovzdusi,
jimz se stanovuji emisni faktory podle § 12 odst. 1 pism. b) vyhlasky ¢. 415/2012 Sb.,
o pripustné urovni znecistovani a jejim zjistovani a o provedeni nékterych dalSich
ustanoveni zakona o ochrané ovzdusi (Véstnik MZP, ROCNIK XXVIIl, duben 2018,
CASTKA 2).
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Jedna se o zhodnoceni imisni zatéZe ve varianté stavajiciho i vyhledového stavu, a to
v podobé maximalnich moznych vyhledovych imisnich pfrispévku.

Obrazek 6: Mapovy vyiez se zakresem jednotlivych potencionalnich zdroju v ramci betonarny
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STAVAJICIi STAV

Vypoctené hodnoty prispévka znecistujicich latek predstavuji dosazené vypoctené
koncentrace s ohledem na instalované technologické celky, a to za povétrnostnich
podminek v daném misté v okoli zdroje.

BODOVE ZDROJE

Za bodové zdroje vramci stavajiciho stavu byly ureny vystupy z odpraseni dvojice
zasobnikl cementu. Zasobniky cementu jsou vybaveny pretlakovymi klapkami a filtracnimi
jednotkami SILOTOP s filtraéni plochou & 24,5 m?. Instalovana filtraéni tkanina (standardni
netkany skladany polyester PP - POLYPLEAT®) disponuje maximalni propustnosti prachovych
Castic mensi nez 0,1 %. Z toho vyplyva, Ze ucinnost filtrace je vétsi nez 99,9 %. Garantovana je
vystupni koncentrace 20 mg TZL/m?, ktera by méla byt plnéna s velkou rezervou.

PreCerpavani cementu z cisterny trva cca 9 - 13 minut za den. S ¢asovou rezervou byla
uvazovana doba az 0,5 hodiny/den.

Podil PM,y a PM;5 v celkovych emisich TZL za odlu€ovaem ¢ini 85 % (PMyo), resp. 60 %
(PM,5), a to v ramci textilnich filtrd s regeneraci.
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Tabulka 2: Zakladni viastnosti bodovych zdroji (STAVAJICI STAV)

Aredlova betondrna - STAVAJICI STAV

Zakladni vlastnosti

Zasobni silo

Zasobni silo

bodovych zdroj cementu 1 (filtr [ cementu 2 (filtr [ Jednotky
SILOTOP) SILOTOP)

Pratok vzdusiny 0,278 0,278 m3/s
Teplota vzdusSiny 20,0 20,0 °C
Rychlost ve wusténi 0,550 0,550 m/s
Vyska wduchu 13,8 13,8 m
Primér wduchu 0,800 0,800 m
Koeficient o 0,0120 0,0120 -
Celkova doba provozu 105 105 hr

Tabulka 4:
(STA VAJICI STA V)

5 s v ip Zasobni silo Zasobni silo
Mnozstvi znecist'ujici .
latky [g/s] cementu 1 (filtr | cementu 2 (filtr
SILOTOP) SILOTOP)
PMyo 0,00472 0,00472
PM2 5 0,00333 0,00333
Celkové mnozstvi znecistujici latky (kg/rok) v ramci

Aredlova betondrna - STAVAJICI STAV

Celkové mnozstvi
znecist'ujici latky

Zasobni silo
cementu 1 (filtr

Zasobni silo
cementu 2 (filtr

[kg/rok] SILOTOP) SILOTOP)
PMyq 1,79 1,79
PM; 5 1,26 1,26
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PLOSNE ZDROJE

Za plosné zdroje vramci stavajiciho stavu byly urCeny jednotlivé elementy vzniku
prachovych €asti z celé technologie (resp. plochy) arealové betonarny. Zohlednéna byla stavajici
vyrobni kapacita betonarny (tj. cca 9 600 t/rok).

K vlastnimu vypoctu byl pouzit celkovy emisni faktor pro prdmyslovou vyrobu betonu
(EF =19,7 g TZL/m® vyrobeného betonu - viz Véstnik MZP, ROCNIK XXVIII, duben 2018,
CASTKA 2).

Podil PM4, a PM, 5 v celkovych emisich TZL za technologickym zafizenim €ini 51 % (PMyy),
resp. 15 % (PM), a to v ramci mechanického vzniku.

Tabulka 5: Zakladni viastnosti plognych zdrojii (STAVAJICI STAV)
Aredlova betondrna - STAVAJICI STAV

Technologie
Zakladni vlastnosti plo$nych zdroj betonarny Jednotky

udaje pro 1 element

Vys§ka elementu 2,0 resp. 3,5 resp. 7,5 m
Koeficient a 0,1918 -

Vzdalenost elementl zdroje - plocha 50,0 m
Celkova doba provozu 1680 h/r

Pozn.: Velikost délky strany Ctverce ploSného elementu zdroje splriuje podminku pro
zajisténi stability vypodtu.

Tabulka 6: MnoZstvi zneéistujici latky (g/s) emitované plosnymi zdroji (STAVAJICI STAV)
Areédlovd betondrna - STAVAJICI STAV

Technologie
Mnozstvi znecistujici latky [g/s] betonarny

udaje pro 1 element
PMio 0,00173

PM; 5 0,00051
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Tabulka 7: Celkové mnozZstvi znecistujici latky (kg/rok) v ramci ploSnych zdroju
(STAVAJICI STAV)

Aredlova betondrna - STAVAJICI STAV

Technologi
Celkové mnozstvi zne&istujici latky [kg/rok] echnologie

betonarny
PMio 41,9
PM3 5 12,3

VYHLEDOVY STAV

Podstatou realizace zaméru je tedy navySeni projektované vyrobni kapacity betonarny (ze
stavajici hodnoty cca 9 600 t/rok na vyhledovou hodnotu cca 75 000 t/rok).

Vypoctené hodnoty prispévka znecistujicich latek predstavuji maximalné dosazené
vypoctené koncentrace, kterych bude dosazeno za nejnepfiznivéjSiho provozu
instalovanych technologickych celkii a povétrnostnich podminek v daném misté v okoli

zdroje.

BODOVE ZDROJE

Za bodové zdroje v ramci vyhledového stavu byly opét ur€eny vystupy z odpraseni dvojice
zasobnikG cementu. Zasobniky cementu jsou vybaveny pretlakovymi klapkami a filtracnimi
jednotkami SILOTOP s filtraéni plochou & 24,5 m?. Instalovana filtraéni tkanina (standardni
netkany skladany polyester PP - POLYPLEAT®) disponuje maximalni propustnosti prachovych
¢astic mensi nez 0,1 %. Z toho vyplyva, Ze ucinnost filtrace je vétsi nez 99,9 %. Garantovana je
vystupni koncentrace 20 mg TZL/m?, ktera by méla byt plnéna s velkou rezervou.

PreCerpavani cementu z cisterny (po navyseni vyroby) trva cca 75 - 100 minut za den.
S €asovou rezervou byla uvazovana doba az 2 hodiny/den.

Podil PM,y a PM;5 v celkovych emisich TZL za odlu€ovaem ¢&ini 85 % (PMyo), resp. 60 %
(PM,5), a to v ramci textilnich filtrd s regeneraci.
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Tabulka 8: Zakladni viastnosti bodovych zdroji (VYHLEDOVY STAV)

Areédlovd betondrna - VYHLEDOVY STAV

Zla;lglda:vr;?ic\rl]l azzt?oﬁzti cezra;izon'izlfl(lf?ltr ceZ:feonbt:IZSI(If(i)I tr | Jednotky
SILOTOP) SILOTOP)

Pratok vzdusiny 0,278 0,278 m3/s
Teplota vzdusSiny 20,0 20,0 °C
Rychlost ve wusténi 0,550 0,550 m/s
Vyska wduchu 13,8 13,8 m
Primér wduchu 0,800 0,800 m
Koeficient o 0,0479 0,0479 -
Celkova doba provozu 420 420 hr

Tabulka 9: Mnozstvi zneéistujici latky (g/s) emitované bodovymi zdroji (VYHLEDOVY STAV)

Aredlova betondrna - VYHLEDOVY STAV

latky [g/s]

Mnozstvi znecist'ujici

Zasobni silo
cementu 1 (filtr

Zasobni silo
cementu 2 (filtr

SILOTOP) SILOTOP)
PMiq 0,00472 0,00472
PM2 5 0,00333 0,00333
Tabulka 10: Celkové mnozZstvi znecistujici latky (kg/rok) v ramci

(VYHLEDOVY STAV)

Aredlovd betondrna - VYHLEDOVY STAV

Celkové mnozstvi
znecist'ujici latky

Zasobni silo
cementu 1 (filtr

Zasobni silo
cementu 2 (filtr

[kg/rok] SILOTOP) SILOTOP)
PMyqo 7,14 7,14
PMy,5 5,04 5,04
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PLOSNE ZDROJE

Za plosné zdroje vramci vyhledového stavu byly uréeny jednotlivé elementy vzniku
prachovych c&asti z celé technologie (resp. plochy) arealové betonarny. Zohlednéna byla
vyhledova vyrobni kapacita betonarny (ij. cca 75 000 t/rok).

K vlastnimu vypoc&tu byl pouzit celkovy emisni faktor pro primyslovou vyrobu betonu
(EF =19,7 ¢ TZL/m? vyrobeného betonu - viz Véstnik MZP, ROCNIK XXVIII, duben 2018,
CASTKA 2).

Podil PM4, a PM, 5 v celkovych emisich TZL za technologickym zafizenim &ini 51 % (PMyy),
resp. 15 % (PM,), a to v ramci mechanického vzniku.

Tabulka 11: Zakladni viastnosti plosnych zdrojii (VYHLEDOVY STAV)
Aredlova betondrna - VYHLEDOVY STAV

Technologie
Zakladni vlastnosti plosnych zdroja betonarny Jednotky

udaje pro 1 element

Vyska elementu 2,0 resp. 3,5resp. 7,5 m
Koeficient a 0,1918 -

Vzdalenost element(l zdroje - plocha 50,0 m
Celkova doba provozu 1680 hr

Pozn.: Velikost délky strany Ctverce plosného elementu zdroje splfiuje podminku pro
zajisténi stability vypoctu.

Tabulka 12: MnoZstvi zneéistujici latky (g/s) emitované plognymi zdroji (VYHLEDOVY STAV)
Aredlové betondrna - VYHLEDOVY STAV

Technologie
Mnozstvi zneéistujici latky [g/s] betonarny

Udaje pro 1 element
PMyo 0,01354

PMz 5 0,00398
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Tabulka 13: Celkové mnozZstvi znecistujici latky (kg/rok) v ramci plosnych zdroji
(VYHLEDOVY STAV)

Aredlova betondrna - VYHLEDOVY STAV

Technologi
Celkové mnozstvi zneéistujici latky [kg/rok] echnologie

betonarny
PMio 328
PM3 5 96,4

3.3.3. Intenzita dopravy

Za liniové zdroje pfedmétného zaméru byly uvazovany pojezdy nakladni, resp. i osobni
dopravy v ramci dopravni obsluznosti arealu betonarny, v ramci zasobovani arealu betonarny
arovnéz vramci odvozu hotovych vyrobkl z arealu betonarny. Pojezdy byly modelovany po
mistnich komunikacich v nejbliz§im okoli zaméru.

Obrazek 7: Mapovy vyrez (detail) se zakreslenim jednotlivych tras modelovanych liniovych zdroji
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Emise z automobilového provozu byly stanoveny programem MEFA 13 na zakladé odhadu
intenzit dopravy, dosahovanych rychlosti vozidel, vySkovych parametrech silnice, plynulosti
dopravy a dalSich charakteristik.

Program mj. zohledfiuje vice emise ze studenych starti, dynamickou skladbu vozového
parku az do roku 2040 - podil vozidel bez katalyzatoru a automobil splfiujicich limity EURO 1 - 6
a rovnéz emise z otérl pneumatik a brzd a emise z resuspenze prachovych ¢astic na vozovce
(sekundarni prasnost z dopravy dle platné metodiky) se zohlednénim klimatickych podminek
lokality.

Pomoci programu MEFA 13 byly stanoveny emisni faktory znecistujicich latek PM4o, PM; 5,
NO,, NO,, CO, benzenu, benzo(a)pyrenu a C,H,. V pfipadé PM,, PM,s i benzo(a)pyrenu byla
rovnéz zohlednéna resuspenze &astic, tzv. sekundarni prasnost zpusobena zvifenim usazeného
prachu projizdéjicimi vozidly.

Pro veSkerou dopravu v arealu bylo uvazovano se snizenou rychlosti 5 km/h, mimo areal
pak s rychlosti kolem 50 km/h. Dale bylo uvazovano s dynamickou skladbou vozového parku pro
mésta a ostatni silnice pro vypoctovy rok 2019.

Celostatni s¢itani dopravy

Celostatni scitani dopravy z roku 2016 bylo realizovano na komunikaci 1/55 (scitaci usek
6-0760). V nejblizSim okoli zaméru takovéto scitani dostupné neni. Blize viz Obrazek 8.

Obrazek 8: Vysledky celostatniho sc¢itani dopravy z roku 2016 na nejblizSi komunikaci (I/55) od
predmétného zaméru
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STAVAJICIi STAV

Vstupni suroviny (kamenivo) jsou dopravovany nakladnimi automobily ze sousedni
Stérkovny. Dovoz kameniva zajiStuje max. 1 nakladni vozidlo za den. Dovoz pfisad v IBC
kontejneru je zajistén max. 1 nakladnim vozidlem, resp. dodavkou za mésic. Nakladka hotovych
vyrobk( pfedstavuje max. 1 kamion za den. Doprava cementu je zajiSténa 1 cisternou za 1 az 2
dny. V danych &etnostech je zahrnuta i intenzita spojena s vodnim hospodafstvim. V arealu
betonarny se pohybuji VZV. Osobni vozidla jsou kvantifikovana v po¢tu 3 kusu za den.
Parkovano je mimo areal betonarny.

Tabulka 14: MnoZstvi znecCistujici latky (g/s/m) emitované liniovymi zdroji (LZ) véetné jejich

modelovanych délek (STAVAJICI STAV)

Stdvajici doprava

Mnozstvi znecist'ujici
latky [g/s/m]

Trasy pojezdu v
arealu betonarny

Mistni prijezdova
komunikace k
arealu betonarny

Komunikace (smér
obec Topolna)

Komunikace (smér
obec Spytihnév)

délka LZ [m] 250 125 800 250

PMio 0,000000328 0,000000347 0,000000346 0,00000000671
PM; 5 0,000000108 0,0000000967 0,0000000958 0,00000000218
NO, 0,0000000433 0,0000000212 0,0000000195 0,00000000170
NOy 0,000000365 0,000000208 0,000000195 0,0000000130
CO 0,000000616 0,000000280 0,000000265 0,0000000148
benzen 0,00000000240 0,00000000150 0,00000000130 0,000000000300
benzo(a)pyren 0,00000000000154 | 0,00000000000168 | 0,00000000000148 | 0,000000000000200
CxHy 0,000000120 0,0000000567 0,0000000504 0,00000000630

Tabulka 15: Celkové mnoZstvi znecistujici latky (kg/rok) v rémci modelovanych délek liniovych

zdrojii (STAVAJICI STAV)

Celkové mnozstvi

znecistujici latky
Znecistujici latka za vSechny Jednotka

modelované useky

komunikaci

PM1o 3,05 kg/rok
PMz 5 0,878 kg/rok
NO, 0,223 kg/rok
NOy 2,09 kg/rok
CcO 3,06 kg/rok
benzen 0,0144 kg/rok
benzo(a)pyren 0,0000138 kg/rok
CxHy 0,640 kg/rok
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VYHLEDOVY STAV

Vstupni suroviny (kamenivo) jsou a i nadale budou dopravovany nakladnimi automobily ze
sousedni Stérkovny. Dovoz kameniva bude zajiStovat cca 8 nakladnich vozidel za den. Dovoz
pfisad v IBC kontejneru bude zajistén az cca 8 nakladnimi vozidly, resp. dodavkami za mésic
(naddimenzovany pfedpoklad). Nakladka hotovych vyrobk(l bude pfedstavovat cca 8 kamion(l za
den. Doprava cementu bude zajisténa cca 2 cisternami za 1 az 2 dny. V danych ¢etnostech bude
zahrnuta i intenzita spojena s vodnim hospodafstvim. V aredlu betonarny se budou i nadale
pohybovat VZV. Osobni vozidla jsou a budou kvantifikovana stale v poctu 3 kusl za den.
Parkovano bude mimo aredl betonarny.

Tabulka 16: MnozZstvi znecistujici latky (g9/s/m) emitované liniovymi zdroji (LZ) vietné jejich
modelovanych délek (VYHLEDOVY STAV)

Vyhledova doprava
Mnozstvi zneéist'ujici | Trasy pojezda v Mistni pl"_ijezdova' Komunikace (smér{Komunikace (smér
latky [g/s/m] arealu betonarny ko’munlkac? K obec Topolna) obec Spytihnév)
arealu betonarny

délka LZ [m] 250 125 800 250
PMyq 0,000000554 0,000000451 0,000000450 0,0000000067 1
PM; 5 0,000000289 0,000000176 0,000000175 0,00000000218
NO, 0,000000234 0,000000102 0,000000100 0,00000000170
NOy 0,00000201 0,00000106 0,00000105 0,0000000130
CO 0,00000331 0,00000142 0,00000140 0,0000000148
benzen 0,0000000122 0,00000000600 0,00000000570 0,000000000300
benzo(a)pyren 0,00000000000812 | 0,00000000000758 | 0,00000000000738 |0,000000000000200
CyHy 0,000000652 0,000000266 0,000000260 0,00000000630

Tabulka 17: Celkové mnozstvi znecistujici latky (kg/rok) v ramci modelovanych délek liniovych
zdroji (VYHLEDOVY STAV)

Celkové mnozstvi

znedist'ujici latky
Znecist'ujici latka za vSechny Jednotka

modelované Useky

komunikaci

PM1o 4,21 kg/rok
PMy, 5 1,77 kg/rok
NO, 1,15 kg/rok
NO, 11,1 kg/rok
CcO 16,1 kg/rok
benzen 0,0638 kg/rok
benzo(a)pyren 0,0000676 kg/rok
CyHy 3,30 kg/rok
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3.4. Meteorologické podklady

Pro vypocet byl pouzit odborny odhad vétrné riizice ve vySce 10 m nad zemi, ktery pfimo
pro danou primyslovou oblast v okrajové &asti obce Spytihnév vyhotovil CHMU (na objednavku
zpracovatele rozptylové studie). Podoba vétrné rlGzice je uvedena v nasledujici tabulce

a v obrazcich. Z vétrné rlzice je patrné, ze prevlada proudéni v ose jihozapad - sever.

Tabulka 18: Tabelarni znédzornéni vétrné riazice pro danou pramyslovou oblast v okrajové

casti obce Spytihnév

oMo CESEY HYDROMETEROLOGICEY USTAV

'y

VETRNA RUZICE PRO LOKALITU

Sprtihnév, okres Zlin, N 49° T.98441°, E 177 30.5687T

platnd ve vyice 10 m nad zemi fetnost uvedeny v %o

Stabilitni élenéni podle Bubnik-Eoldovsky (metodika SYMOS'ST)
Obdobi vypodin: 1.1.2009 - 31.12.2018

Vytvofeno: 23.05.2019, model CALMET Version: 6.211 Level: 060414
Zpracovatel: Oddéleni kvality ovzdusi, Pobotka Ostrava

Objednavatel: EKOME, =pol. sr.0.

Ltrida stability - velmi stabilng

ms ! M ME E SE 5 SW W _ MW CAIM sounfet
1.7 231 26l 1.05 1.00 1.01 1.86 0.73 1.45 3.28 15.34
5 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
11 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

soutet 231 26l 1.05 1.00 1.01 1.86 0.73 1.49 328 15.34

IL.trida stability - stabiloa

ms M ME E SE g AL W MW CAIM sonfet
1.7 167 1.16 0.34 0.50 0.95 1.70 027 0.49 0.94 E02
5 0.74 0.08 0.01 (.08 0.27 0.91 0.09 0.11 0.00 229
11 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

soutet 241 1.24 0.35 0.58 1.22 2.61 0.36 .60 .94 10.31

IIT1. trada stability - izotermni

ms -t N ME E SE 5 SW W MW CAalM sondet
1.7 3.34 223 0.62 085 1.87 3.60 0.50 .54 1.65 15.50
5 285 027 0.03 0.15 0.93 1.38 039 0.72 0.00 6.72
11 0.04 0.00 0.00 0.01 0.01 0.00 0.01 0.00 0.00 0.07

soutet 6.23 2.50 0.65 1.01 281 493 0.90 1.56 1.65 2229

IV.trida stability - normalni

ms -l M ME E SE g AL W MW CAIM sonfet
1.7 0.47 0.34 0.10 0.12 .28 0.45 0.07 0.10 0.20 2.13
5 0.72 0.07 0.01 .08 0.27 0.21 0.09 0.21 0.00 1.66
11 0.13 0.00 0.00 0.12 0.16 0.00 0.05 0.02 0.00 0.48

soutet 1.32 0.41 0.11 0.32 0.71 (.66 0.21 0.33 0.20 427

V.trda stability - konvektivmi

ms ! N ME E SE 5 SW W MW CAlM sondet
1,7 4.89 5.06 1.91 1.58 3.32 439 1.46 1.67 1.64 5.9
5 6.53 0.76 0.26 1.97 5.71 2183 143 238 0.00 21.87
11 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

soutet 11.42 5.82 217 3.55 5.03 ] 180 4.05 1.64 47.79

celkova ruzce

ms -l M ME E SE g W W MW CAIM soundet
1.7 12.68 11.400 4.02 405 743 12.00 3.03 4539 T.71 66.91
5 10.54 1.18 0.31 228 7.18 5.33 2.00 342 0.00 32.54
11 0.17 0.00 0.00 0.13 0.17 0.00 0.06 0.02 0.00 (.55

soutet 231,69 12,58 4.33 6.46 14.78 17.33 5.09 £.03 171 100.00
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Obrazek 9: Graficka prezentace stabilitni a rychlostni riizice

am

iy
[
e YR f '\ am
# F o« 2, 1 P
o —_ 5 k-
L , &z )
\ Sahiri 1:en i - 7
| | | o LN
ﬂllﬁuﬂ e Tiae
. [ 8 iy rabn mEt + 1 v ko= 4 | jes — 17m
0} B ke wsbey - crineres :l'.""
| O W o ksl - o] 1 Pl =] | Vimm
i B Fits sk, - et -
! - 2 B
b . ' _."l ~
W '-\ # —l E
am" “omp

=D Rt Y
= 4

3.5. Popis referenc¢nich bodu

VypocCet koncentraci znecistujicich latek byl proveden v pravidelné cCtvercove siti
referencnich bodu s rozte¢i 50 m. Referenéni body lezi ve vySce 1,5 m nad terénem a jejich
soufadnice X a Y byly odecteny v soufadném systému S-JTSK.

Nadmorska vySka oblasti zahrnuté do vypoctu, resp. vSech referencnich bodu, se pohybuje
v rozmezi cca 173 - 198 m.n.m.

Kromé téchto 1 026 referencnich bodl byly koncentrace znecistujicich latek pocitany jesté
v Sesti vybranych referenénich bodech, které charakterizuji nejblizsi obytnou zastavbu. Z téchto
vybranych referenénich bodu (€. 1 az 6) byly posuzovany maximalni a primérné hodnoty

imisnich koncentraci. Hodnoty v RB byly zpracovany programem Surfer 13.6.618 (Golden
Software, LLC).

Referenéni body vicepodlaznich objektd byly zadany ve vysSce 1,5 m, resp. 4,6 m, coz
odpovida urovni oken 1. a 2. nadzemniho podlazi. Referenéni body jednopodlaznich objekti byly
zadany ve vySce 1,5 m.

Tabulka 19: Charakteristika referencnich bodu ¢. 1 az 3

Referencni body
(RB) 1 2 3

budova bez Cisla
popisného nebo

L s evidenc¢niho - stavba budova s Cislem budova s Cislem
Cislo popisné/Cislo . e o L . S
arcelni/islo eviden&ni ubytovaciho zafizeni popisnym - rodinny dim | popisnym - rodinny dum

P v ramci Rekreacniho ¢.p. 564 ¢.p. 599

stfediska Skleniky
(parcela €. 2117/381)

zastavéna plocha zastavéna plocha zastavéna plocha
druh pozemku e e s
a nadvofi a nadvofi a nadvofi
katastralni uzemi Spytihnév (kéd 752860)
vzaalenost 9d arealu cca 200 m cca 500 m cca770m
betonarny

soufadnice X -533671,2 -533848,9 -533982,1
S-JTSK Y -1174234,5 -1173941,6 -1173694,3
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Tabulka 20: Charakteristika referen¢nich bodu ¢. 4 az 6
Referenéni body
(RB) 4 5 6
.. s budova s €islem budova s Cislem budova s €islem
Cislo popisné/Cislo popisnym - rodinny dim | popisnym - rodinny dim | popisnym - rodinny dim
parcelni/Cislo evidenéni &p. 350 &p. 238 &p. 351
zastavéna plocha zastavéna plocha zastavéna plocha
druh pozemku e e g
a nadvori a nadvori a nadvori
katastralni uzemi Spytihnév (kéd 752860)
vzdalenost Pd arealu cca 900 m cca 1,05 km cca 1,05 km
betonarny
soufadnice X -533903,9 -534286,8 -534462,4
S-JTSK Y -1173478,5 -1173604,4 -1173963,9
Obrazek 10: Umisténi vybranych referen¢nich bodu
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) Obrazek 11: Sit referencnich bodu
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3.6. Znecist'ujici latky a prislusné imisni limity

Tabulka 21: Imisni limity, resp. pFipustné koncentrace

Imisni limit, Maximalni
Zne&istujici Doba resp. pfipustna v
latka pramérovani koncentrace pocet
3 prekrocéeni
[ng/m7]
24 hodin " 35
PMio ,vl . >0
1 kalendafni rok 40" -
PM ] ] ]
25 1 kalendafni rok 25" -
1 hodina 200" 18
NO» ina "
1 kalendarni rok 40" -
NO, o s )
1 kalendaini rok 30? -
8 hodin 1 R -
co 0 000
benzen ) ) )
1 kalendaini rok 5" -
benzo(a)pyren i ) )
@py 1 kalendafni rok 0,001 -
1 hodina 1 000% -
CH, 000

1) Pfiloha &. 1 k zékonu &. 201/2012 Sb., o ochrané& ovzdusi, kterou se stanovi imisni limity
a povoleny pocet jejich prekroCeni za kalendarni rok (€ast 1. Imisni limity vyhlaSené pro
ochranu zdravi lidi a maximalni pocCet jejich prekroceni).

2) Priloha &. 1 k zakonu €. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, kterou se stanovi imisni limity
a povoleny pocet jejich prekroCeni za kalendarni rok (€ast 2. Imisni limity vyhlasené pro
ochranu ekosystému a vegetace).

3) Priloha &. 1 k zakonu €. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, kterou se stanovi imisni limity
a povoleny pocet jejich prekroceni za kalendarni rok (€ast 3. Imisni limity pro celkovy obsah
znedistujici latky v €asticich PM,o vyhlaSené pro ochranu zdravi lidi).

4) Prehled hodnot pfipustnych koncentraci ve volném ovzdu$i, pfiloha k Acta hygienica,
epidemiologica et mikrobiologica, a) €. 6/1986, b) €.2/1991.

Podle § 2, pism. b) zakona €. 201/2012 Sb. o ochrané ovzdusi (ve znéni pozdéjSich
predpisu), je znecistujici latkou kazda latka, ktera svou pfitomnosti v ovzdusi ma nebo muze mit
Skodlivé ucinky na lidské zdravi nebo zivotni prostiedi anebo obtézuje zapachem. Imisni limit pro
pachové latky véak zakonem ani jeho provadécim predpisem dosud stanoven neni.

Grafickd znazornéni vypoctenych koncentraci (pro vyhledovy stav) ve vysce 1,5 m nad
terénem jsou uvedena na Obrazcich 16 az 25.
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3.7. Hodnoceni urovné znecisténi v predmétné lokalité

Na zakladé pétiletych prameérnych imisnich koncentraci v roce 2013 az 2017, které zvefejnil
CHMU ve &tvercové siti 1 x 1 km, byly v tzemi lokality uvazovaného zaméru zji$tény nasleduijici
koncentrace znecistujicich latek:

(X =-533228.25160; Y = -1174424.02664; Cislo = 683447)

- arsen (roéni primérna koncentrace, limit 6 ng/m®) 1,20 ng/m®
- kadmium (roéni priimérna koncentrace, limit 5 ng/m?) 0,30 ng/m?®
- olovo (roéni priimérna koncentrace, limit 500 ng/m?®) 7,10 ng/m®
- nikl (ro&ni primé&ma koncentrace, limit 20 ng/m®) 0,70 ng/m®
- SO, (4. nejvyssi hodnota 24 hodinové primérné koncentrace

v kalendainim roce, limit 125 pg/m?®) 18,4 ug/m?®
- SO, (roéni primérna koncentrace, limit 20 pg/m?) 4,50 pg/m?®
- SO, (primérna koncentrace za zimni obdobi, 1.10.-31.3.,

limit 20 pg/m?) 4,90 pg/m®
- PMy, (36. nejvyssi hodnota 24 hodinové primérné koncentrace

v kalendafnim roce, limit 50 pg/m?®) 46,7 uyg/m?®
- PMy (ro&ni primérna koncentrace, limit 40 ug/m?®) 25,5 ug/m?®
- PM,s (roéni primé&rna koncentrace, limit 25 pg/m?®) 19,9 yg/m?®
- benzen (roéni priimérna koncentrace, limit 5 pg/m?) 1,50 yg/m?®
- benzo(a)pyren (roéni primérna koncentrace, limit 1 ng/m?) 1,20 ng/m®
- NO; (roéni primérna koncentrace, limit 40 ug/m?®) 12,2 yg/m?®
- NO, (roéni primé&rna koncentrace, limit 30 pug/m?) 16,0 pg/m?®

Z pétiletych primérua vyplyva, ze v pfedmétné lokalité je pfekracovan imisni limit pouze pro
roéni pramérnou koncentraci benzo(a)pyrenu. Ostatni limity jsou plnény s vétsi & mensi
rezervou.

PfekraCovani imisniho limitu pro benzo(a)pyren je obecné spojeno pfedevsim s dopravou
(husté obydlena sidla, vyznamné liniové zdroje) a nekvalitnim spalovanim fosilnich paliv (lokalni
topenisté - zejména mensSi obce bez plynofikace). Primyslové zdroje jiz nemaji na pfipadné
prekraCovani zasadni vliv.

S ohledem na SirSi okoli Spytihnévi je zfejmé, ze imisni limit pro ro¢ni primeérnou
koncentraci benzo(a)pyrenu je pfekraCovan nejen v pfedmétné lokalité zaméru, ale i v jejim okoli.
Tato Skodlivina vS8ak neni z posuzované technologie pfimo emitovana (vypocteny pfispévek této
Skodliviny je spojen primarné s dopravou v ramci vlastniho zaméru). Pro nazornost jsou uvedeny
i mapové vyfezy pro vybrané zneciStujici latky, které nalezi do vykaz( ve formé pétiletych
pramérnych koncentraci. Blize viz Obrazek 12.
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Obrazek 12: Mapovy vyrez pétiletych primért imisnich koncentraci 2013 - 2017 (pro vybrané

znecistujici latky) v ramci Sirsiho okoli zaméru (s vyznadenim pfedmétné lokality)
PM10h24_5I [ug/m°]

o

46,3

46

46,6

-

46,6

PM25_rp_5I [ug/m?]

B
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NOx_rp_5I [ug/m?]

heey
20 15, 15,4

19,1 15

15,4 | 15,7

e

Vysvétlivky:

PM10h24_5I PMi - 36. nejvyS$si hodnota 24 hodinové primérné koncentrace
v kalendafnim roce [pg/m3]

PM10_rp_5I PMyq - ro€ni primérna koncentrace [pg/m3]

PM25 rp_5I PM, 5 - ro€ni primérna koncentrace [pg/m3]

BZN rp_5l benzene - ro¢ni primérna koncentrace [pg/m3]

BaP_rp_5I benzo[a]pyren - ro¢ni priimérna koncentrace [ng/m3]

NO2 _rp_5l NO, - roéni primérna koncentrace [pg/mg]

NOx_rp_5l NO, - ro¢ni primérna koncentrace [pg/m3]

Pouze pro nazornost je uvedena i prostorova a sektorova alokace PM; s ve mésté Brné (pro
obec Spytihnév neni podobné rozlozeni k dispozici) dle Urban PM_, ; Atlas Air quality in European
cities (European Union, 2017) ze které je patrné, jaké zdroje maji na pfispévcich PM,s nejvétsi
podil. Blize viz Obrazek 13.

Obrazek 13: Prostorova a sektorova alokace PM,s ve mésté Brné (Urban PM_, s Atlas Air quality
in European cities)
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Nejbliz§i stanici automatického imisniho monitoringu (AIM) je stanice ,Uherské Hradisté"
(k6d: ZUHRA, identifikace ISKO: 1479), ktera je vzdalena od posuzovaného zaméru cca 7,8 km
vzduSnou cCarou. Typ stanice: dopravni, typ zény: méstska, charakteristika zény: obytna;
obchodni. Lokalizace (zemépisné soufadnice) stanice: 49°4'4.624"N, 17°28'0.654"E, nadmofiska
vySka: 191 m. Typ méficiho programu: automatizovany méfici program.

Obrazek 14: Prehledy dat z automatizované stanice ,Uherské Hradi$té“ za vybrana éasova
obdobi

Cely uplynuly rok 2018

1 2 3

Uherské Hradité 17.01 1064 | 425 | 464 | 111
ZUHRA | Uherske Hradisté co 6h | 0203 12118 | 997 03| 00| 00 00 00 | 8285 0203 9751 | 3407 | 346
ZUHRA | Uherské Hradisté PMyg th | 0403 | 2185 | 215 357 | 270 | 104 52 | 02 | 8653 | 03.03 = 1348 | 315 | 361

Il. ¢tvrtleti roku 2019

1 2 | 3
0504 | 861 | 627|342 31
ZUHRA | Uherské Hradists co 8h | 08.04 | 5659 | 100,0 | 0,0 | 00 00 | 00| 00 2173 0804 | 4364 | 2386 | 90
ZUHRA | Uherské Hradists PMyg | 1h | 2604 | 764 | 295 | 465 212 | 26 01|00 | 2103 | 09.04 | 476 | 226 &7

Mésic ¢ervenec 2019

Uherské Hradigté
ZUHRA | Uherske Hradigté co 8h | 3007 10899 993 07 00| 00 00 00 679 2907 5543 1422 | 29
ZUHRA | Uherské Hradigté PMig 1h | 2907 972 | 294 | 546 130 | 20 |09 | 00 | 744 | 2907 396 | 216 | 31

4. VYSLEDKY ROZPTYLOVE STUDIE

Mira znedisténi ovzduSi Ize vyjadfit pomoci dvou charakteristik. V_pfipadé maximalnich
koncentraci (1 hodina, resp. 8 hodin, resp. 24 hodin) je vSak tfeba zminit, Ze nedavaji Zzadnou
informaci o Cetnosti vyskytu téchto hodnot. Ta zavisi na Cetnosti vyskytu silnych inverzi a na
vétrné ruzici. Ve skuteCnosti se tyto nejvysSi koncentrace vyskytuji jen po kratky ¢as nejvyse
nékolika hodin Ci desitek hodin v roce, a to pouze za souhry nejhorsich emisnich a rozptylovych
podminek. Maxima jsou také vice ovlivnéna konfiguraci jednotlivych zvolenych elementd zdrojl
a presnost jejich vypoCtu je tedy nizSi. Jejich vypovidaci schopnost se spiSe vztahuje
k relativnimu posouzeni riznych ¢asti uzemi. Umoznuji dobfe postihnout rozdily v ,rizikovosti®
sledovaného uzemi k vyskytu skutecné vysokych kratkodobych koncentraci.

VystiznéjSi charakteristikou je primérna ro€ni koncentrace, ktera zahrnuje i vliv vétrné
rlzice, a tedy i vliv Cetnosti vyskytu kratkodobych koncentraci. Kromé toho je méné ovlivnéna
nahodnymi skute€nostmi, takze pfesnost jejiho vypoctu je vyssi.

Pojmy ,maximalni hodinova koncentrace”, resp. ,maximalni osmihodinova
koncentrace®, resp. ,,maximalni dvaceti ¢étyrhodinova koncentrace a,priamérna rocni
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koncentrace“ uzivané v dalSim textu je nutno chapat jako prispévek zaméru ke stavajicim
koncentracim, resp. mit na zreteli i vlivimisniho pozadi.

Vysledky modelovych vypoctu, které byly vypocteny pro vice nez 1 000 referenénich bodu,
jsou prezentovany nize v textové Casti, na obrazcich (pouze pro vyhledovy stav) a také
v tabulkach.

Obrazky znazorfiuji ploSné rozlozeni imisnich pFispévkl po realizaci zaméru (vyhledovy
stav). Vykresleny byly u v§ech hodnocenych znecistujicich latek.

V tabulkach jsou uvedeny vypoc¢tené koncentrace u nejblizSi obytné zastavby (vybranych
referencnich bod) pro pfisluSnou dobu priimérovani.

Témér ve vSech referencnich bodech plati, Zze k nejvy§§im kratkodobym koncentracim
jednotlivych znecistujicich latek bude dochazet pfi Spatnych rozptylovych podminkach za silnych
inverzi a slabého vétru. S rostouci rychlosti vétru vypoétené koncentrace rychle klesaji. Za
normalnich rozptylovych podminek jsou koncentrace nékolikanasobné nizSi nez pfi inverzich
a v pfipadé instabilniho teplotniho zvrstveni a rychlého rozptylu je tento rozdil fadovy.

4.1. STAVAJICI STAV

Provozem stavajiciho stavu (v€etné souvisejici dopravy) vramci arealu betonarny
spole¢nosti ZARCHO spol. s r.o. ve Spytihnévi (s vyrobni kapacitou cca 9 600 t/rok) nedochazi
u zadné znecistujici latky k pfekro€eni imisniho limitu, resp. pfipustné koncentrace.

V nasledujicich tabulkach jsou uvedeny maximalni dosazené vypoctené koncentrace
jednotlivych znecistujicich latek u nejblizSi obytné zastavby.

Tabulka 22: Maximalni imisni koncentrace v referencnich bodech (STAVAJICI STAV)

Znecistujici Doba Vypoétena koncentrace
latka pramérovani v referenénich bodech [ug/m®]
Referencni bod €. 1 2 3 4 5 6
Vyska nad terénem [m] 1,5 1,5 4,5 1,5 1,5 1,5 1,5 4,5
PM 24 hodin 0,637 0,334 0,324 0,234 0,203 0,181 0,190 0,183
" 1 kalendarni rok 0,00872 0,00257 0,00252 0,00142 0,00127 0,000866 0,000842 0,000824
PMy,5 o . § § § § § § §
’ 1 kalendarni rok 0,00280 0,000836 0,000824 0,000463 0,000415 0,000284 0,000276 0,000272
NO 1 hodina 0,00531 0,00335 0,00322 0,00266 0,00248 0,00212 0,00212 0,00207
? 1 kalendarni rok 0,0000520 0,0000142 0,0000138 0,00000817 0,00000751 0,00000526 0,00000504 0,00000496
NOy o ) . N N . . N N
1 kalendaini rok 0,000402 0,0000964 0,0000940 0,0000502 0,0000445 0,0000292 0,0000274 0,0000269
co 8 hodin 0,0382 0,0215 0,0211 0,0148 0,0132 0,0110 0,0120 0,0118
enzen 1 kalendarni rok 0,00000307 0,000000781 0,000000758 0,000000368 0,000000321 0,000000209 0,000000195 0,000000192
benzo(a)pyren ) . N ) - - ) ) ) -
1 kalendafni rok | 0,00000000288 [0,000000000700|0,000000000681|0,000000000344|0,000000000303|0,000000000197[0,000000000183|0,000000000180
CH 1 hodina 0,0132 0,00772 0,00742 0,00554 0,00493 0,00406 0,00388 0,00378
xHy . } ) )
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Tabulka 23: Maximalni imisni koncentrace jako podil imisniho limitu, resp. pfipustné
koncentrace (STAVAJICI STAV)

Maximalni
T koncentrace jako
Znedigtuiici Dob Maximalni dil imisniho limit
ec'IStUJICI ] ? a o koncentrace podi |m|srv1’| o m'n u,
latka pramérovani m? resp. pripustné
[ng/m7] koncentrace
[ug/m?]
24 hodin 0,637 1,27
PM1g .
1 kalendaini rok 0,00872 0,022
PM,s e ) A
’ 1 kalendarini rok 0,00280 0,011
NO 1 hodina 0,00531 0,003
2 1 kalendaini rok 0,0000520 0,0001
NOy e ) )
1 kalendaini rok 0,000402 0,001
8 hodin 0,0382 0,0004
CcO
benzen _,v i i i
1 kalendaini rok 0,00000307 0,0001
benzo(a)pyren _,v i . i
1 kalendaini rok | 0,00000000288 0,0003
1 hodina 0,0132 0,001
CxHy

Maximalni 24 hodinova koncentrace PM,, byla vypoétena na 0,637 ug/m?, to je 1,27 %
podil zakonného imisniho limitu; rodni primérna koncentrace 0,00872 pg/m*® pak predstavuje
0,022 % zakonného imisniho limitu.

Roéni primérna koncentrace PM, s byla vypod&tena na 0,00280 pg/m?, to je 0,011 % podil
zakonného imisniho limitu.

Maximalni 1 hodinova koncentrace NO, byla vypoétena 0,00531 pg/m?, to je 0,003 % podil
zakonného imisniho limitu; ro&ni primérna koncentrace 0,0000520 pg/m® pak predstavuje
0,0001 % zakonného imisniho limitu.

Roéni primérna koncentrace NO, byla vypoétena 0,000402 ug/m?, to je 0,001 % podil
zakonneého imisniho limitu.

Maximalni 8 hodinova koncentrace CO byla vypoétena 0,0382 ug/m?, to je 0,0004 % podil
zakonného imisniho limitu.

Roéni priméma koncentrace benzenu byla vypoétena 0,00000307 pg/m?, to je 0,0001 %
podil zakonného imisniho limitu.

Roéni priimérna koncentrace benzo(a)pyrenu byla vypoétena 0,00000000288 ug/m?, to je
0,0003 % podil zakonného imisniho limitu.

Maximalni 1 hodinova koncentrace C4H, byla vypoc¢tena 0,0132 ug/m®, to je 0,001 % podil
nejvyssi pfipustné koncentrace (dle Acta hygienica).
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4.2. VYHLEDOVY STAV

Provozem vyhledového stavu (v€etné souvisejici dopravy) vramci arealu betonarny
spole€nosti ZARCHO spol. s r.o0. ve Spytihnévi (s vyrobni kapacitou cca 75 000 t/rok) nebude

dochazet u zadné znecistujici latky k pfekroCeni imisniho limitu, resp. pfipustné koncentrace.

V nasledujicich tabulkach jsou uvedeny maximalni dosazené vypoctené koncentrace

jednotlivych znecistujicich latek u nejblizSi obytné zastavby.
Tabulka 24: Maximalni imisni koncentrace v referenénich bodech (VYHLEDOVY STAV)

Znecistujici Doba Vypoctena koncentrace
latka pramérovani v referenénich bodech [ug/m?]
Referencni bod ¢. 1 2 3 4 5 6
Vyska nad terénem [m] 1,5 1,5 4,5 1,56 1,5 1,5 1,5 4,5
PM 24 hodin 4,68 2,43 2,36 1,72 1,49 1,33 1,39 1,35
" 1 kalendafni rok 0,0624 0,0186 0,0182 0,0103 0,00914 0,00626 0,00610 0,00597
PMz,5 e § Ny Ny Ny . . . Ny
' 1 kalendafni rok 0,0194 0,00581 0,00572 0,00322 0,00288 0,00197 0,00192 0,00189
NO 1 hodina 0,0287 0,0170 0,0163 0,0137 0,0129 0,0111 0,0112 0,0109
2 1 kalendafni rok 0,000258 0,0000694 0,0000680 0,0000418 0,0000387 0,0000272 0,0000261 0,0000257
NOy . . - - - ) ) - -
1 kalendafni rok 0,00206 0,000482 0,000472 0,000262 0,000233 0,000154 0,000144 0,000142
co 8 hodin 0,205 0,110 0,108 0,0770 0,0692 0,0568 0,0625 0,0617
enzen 1 kalendafni rok 0,0000121 0,00000289 0,00000282 0,00000152 0,00000135 0,000000889 0,000000836 0,000000821
benzo(a)pyren . ) . . . N ) - -
1 kalendafni rok | 0,0000000129 | 0,00000000298 | 0,00000000291 | 0,00000000160 | 0,00000000143 |0,000000000934(0,000000000872|0,000000000856
CH 1 hodina 0,0714 0,0381 0,0367 0,0279 0,0253 0,0202 0,0204 0,0199
x My

Tabulka 25: Maximalni imisni koncentrace jako podil imisniho limitu,

koncentrace (VYHLEDOVY STAV)

resp. pfipustné

Maximalni
T koncentrace jako
Znedistuiici Maximalni dil imisniho limit
ec’lstunm ] D?ba o koncentrace podi |m|srv1’| o m’u u,
latka pramérovani m? resp. pripustné
[ng/m’] koncentrace
[ug/m?]
24 hodin 4,68 9,36
PMyq .
1 kalendarni rok 0,0624 0,156
PMz,s e ’ '
' 1 kalendarni rok 0,0194 0,078
NO 1 hodina 0,0287 0,014
2 1 kalendafni rok 0,000258 0,001
NO, e ) )
1 kalendaini rok 0,00206 0,007
8 hodin 0,205 0,002
CcO
benzen _,v i X i
1 kalendaini rok 0,0000121 0,0002
benzo(a)pyren -,v i i R
1 kalendarni rok 0,0000000129 0,001
1 hodina 0,0714 0,007
CxHy
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Maximalni 24 hodinova koncentrace PM, byla vypoétena na 4,68 ug/m?, to je 9,36 % podil
zakonného imisniho limitu; roéni priméma koncentrace 0,0624 pg/m® pak predstavuje 0,156 %
zakonneého imisniho limitu.

Roéni pramérna koncentrace PMys byla vypoétena na 0,0194 ug/m®, to je 0,078 % podil
zakonneého imisniho limitu.

Maximalni 1 hodinova koncentrace NO, byla vypodtena 0,0287 pg/m?®, to je 0,014 % podil
zakonného imisniho limitu; roéni primérna koncentrace 0,000258 pg/m® pak predstavuje
0,001 % zakonného imisniho limitu.

Roéni primérna koncentrace NO, byla vypoétena 0,00206 ug/m®, to je 0,007 % podil
zakonného imisniho limitu.

Maximalni 8 hodinova koncentrace CO byla vypod&tena 0,205 ug/m?, to je 0,002 % podil
zakonného imisniho limitu.

Roéni primérna koncentrace benzenu byla vypoétena 0,0000121 pug/m?, to je 0,0002 %
podil zakonného imisniho limitu.

Roéni primérna koncentrace benzo(a)pyrenu byla vypodtena 0,0000000129 pg/m?, to je
0,001 % podil zakonného imisniho limitu.

Maximalni 1 hodinova koncentrace CxH, byla vypoctena 0,0714 ug/m?®, to je 0,007 % podil
nejvyssi pfipustné koncentrace (dle Acta hygienica).

4.3. VYHLEDOVY VERSUS STAVAJICi STAV

Z rozdilu vyhledového a stavajiciho stavu je patrna samotna zména (ij. pfirlstek) u vSech
znedistujicich latek, resp. u jejich imisnich koncentraci v dané lokalité zaméru.

Pfedmétem uvaZovaného zaméru je totiz navySeni kapacity arealové betonarny ve
Spytihnévi, a to ze stavajici hodnoty cca 9 600 t/rok na vyhledovou hodnotu cca 75 000 t/rok.
V souvislosti s projektovanym kapacitnim vyhledem se adekvatné navySila i obsluzna
a zasobovaci doprava spojena s provozem vlastni betonarny. NavySeni vyrobnich kapacit je
spojeno rovnéz se zefektivnénim a s optimalizaci jednotlivych vyrobnich €innosti v betonarné.

Vypoc¢tené hodnoty pfirGstkll tedy souvisi pfedevSim s modelovanim maximalnich
teoretickych emisi PM,; a PM,5 (dle povahy a charakteru posuzované technologie betonarny
a s ni souvisejicich ¢innosti spojenych s vyvinem prachu), resp. s modelovanim navySené
dopravy (tj. emise PMj, PM,s NO,, NO,, CO, benzen, benzo(a)pyren, C.H,) spojené
s provozem arealové betonarny.
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Tabulka 26: Prehled vypoctenych vysledku

Rozdil mezi VYHLEDOVYM
Znedistujici Doba Maximalni koncentrace - Maximalni koncentrace - a STAVAUJICIM STAVEM (tj.
latka pramérovani STAVAJICi STAV [ug/im?] VYHLEDOVY STAV [ug/m?] prirustek pfedkladaného
zaméru) [ug/m®]
oM 24 hodin 0,637 4,68 4,04
1 1 kalendaini rok 0,00872 0,0624 0,0537
PMz,5 . ) ) )
' 1 kalendarni rok 0,00280 0,0194 0,0166
NO 1 hodina 0,00531 0,0287 0,0234
2 1 kalendafni rok 0,0000520 0,000258 0,000206
NO, L ) ) )
1 kalendafni rok 0,000402 0,00206 0,00166
8 hodin 0,0382 0,205 0,167
co
benzen - ) }
1 kalendafni rok 0,00000307 0,0000121 0,00000901
benzo(a)pyren L ) ) §
1 kalendafni rok 0,00000000288 0,0000000129 0,0000000100
1 hodina 0,0132 0,0714 0,0583
CyH,

Tabulka 27: Pétileté praméry imisnich koncentraci 2013-2017 ve Ctvercové siti 1 x 1 km,
maximalni imisni koncentrace pfirtstku v ramci vyhledového stavu z referenénich bodu a podil

souctu téchto koncentraci na imisnim limitu

Pétileté Maximalni C:t':::'; ) Ce'k‘:"a
Znedistujici Doba praméry koncentrace prl‘]mé ?:If:n;:?le
latka pramérovani | 20132017 | piirustku prumery | Jako podi
[ug/m] 2 RB [ng/m’] + prirGstek imisniho
Ha . [wg/m?] limitu [%]
PM 24 hodin 46,7 4,04 - -
10 1 kalendafni rok 25,5 0,0537 25,5537 63,9
PMy,5 e ) . ) )
' 1 kalendarni rok 19,9 0,0166 19,9166 79,7
NO 1 hodina - 0,0234 - -
2 1 kalendarni rok 12,2 0,000206 12,200206 30,5
NO ] k ) i X
1 kalendarni rok 16,0 0,00166 16,00166 53,3
benzen _,v i i ) i X
1 kalendarni rok 1,50 0,00000901 1,50000901 30,0
benzo(a)pyren o ) ) ) )
1 kalendarni rok 0,00120 0,0000000100 | 0,0012000100 120,0

Maximalini 24 h koncentrace pfiristku PM;o 4,04 pg/m? je teoreticka hodnota, ktera maze

&jSi Vypoctenou

koncentraci nelze scitat s danymi pétiletymi priméry, protoze tyto maximalni koncentrace

vzniknou za rliznych povétrnostnich podminek, rychlosti a sméru proudéni vzduchu. PrirGstek

vyhledového stavu u této Skodliviny je Iépe vidét na celkové (pétileté priméry 2013-2017 +

prirGistek) primé&mé roéni koncentraci PM,,, ktera &ini 25,5537 ug/m®, to predstavuje 63,9 %
zakonného imisniho limitu.
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U PM,;s je celkova (pétileté praméry 2013-2017 + pfirdstek) primérna ro¢ni koncentrace
PM, 5 19,9166 pg/ms, to je 79,7 % zakonného imisniho limitu.

U NO; je celkova (pétileté priméry 2013-2017 + pfirlstek) primérna roéni koncentrace
NO, 12,200206 ng/m?, to je 30,5 % zakonného imisniho limitu.

U NO, je celkova (pétileté priméry 2013-2017 + pfirlstek) primérna roéni koncentrace
NO, 16,00166 pg/m?, to je 53,3 % zakonného imisniho limitu.

U benzenu je celkova (pétileté priméry 2013-2017 + pfirGstek) prdmérna rocni
koncentrace benzenu 1,50000901 pg/m?’, to je 30,0 % zakonného imisniho limitu.

U benzo(a)pyrenu je celkova (pétileté priméry 2013-2017 + pfirGstek) primérna roéni
koncentrace benzenu 0,0012000100 ug/ms, to je 120,0 % zakonného imisniho limitu.

Z vyhodnoceni imisniho pozadi na zakladé pétiletych imisnich pramért vyplyva, Ze v dotéeném
Uzemi dochézi jiz dnes k pfekracovani imisniho limitu 1 ng/m3 o cca 20 %. Realizaci zaméru (resp. vlivem
navy$ené dopravy spojené se zamérem) dochazi ke zméné imisniho zatiZzeni lokality, u této Skodliviny,
v fadu tisicin procenta imisniho limitu, které je prakticky nevyhodnotitelné. Z vypoctenych imisnich
koncentraci je tak zfejmé, Ze pfedmétny zamér nebude mit vyznamny vliv na navySeni pfekracovani tohoto
imisniho limitu, ke kterému jiz dnes dochazi.

V$echny nasledujici mapy jsou v soufadnicovém systému S-JTSK, vyskopis CR je v rastru
50 x 50 m.

VYHLEDOVY STAV

Obrézek 15: Celkova situace, emisni zdroje a referenéni body (VYHLEDOVY STAV)
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Obréazek 16: Maximalni 24 h koncentrace PM;, v ug/m? ve vysce 1,5 m (VYHLEDOVY STAV)
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Obrazek 17: Roéni primérné koncentrace PMy, v ug/m® ve vysce 1,5 m (VYHLEDOVY STAV)
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Obrézek 18: Roéni priimérné koncentrace PM, 5 v ug/m® ve vysce 1,5 m (VYHLEDOVY STAV)
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Obréazek 19: Maximalni 1 h koncentrace NO, v ug/m® ve vysce 1,5 m (VYHLEDOVY STAV)
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Obréazek 20: Roéni primérna koncentrace NO, v ug/m® ve vysce 1,5 m (VYHLEDOVY STAV)
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Obrazek 21: Roéni primérmé koncentrace NO, v ug/m® ve vysce 1,5 m (VYHLEDOVY STAV)
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Obréazek 22: Maximalni 8 h koncentrace CO v ug/m?® ve vysce 1,5 m (VYHLEDOVY STAV)
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Obréazek 23: Roéni primérmé koncentrace benzenu v ug/m? ve vysce 1,5 m (VYHLEDOVY STAV)
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Obrazek 24: Roéni primérna koncentrace benzo(a)pyrenu v ug/m’> ve vysce 1,5 m
(VYHLEDOVY STAV)
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Obrazek 25: Maximalni 1 h koncentrace CH, v ug/m?® ve vysce 1,5 m (VYHLEDOVY STAV)
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5. NAVRH KOMPENZACNICH OPATRENI

Zakon ¢. 201/2012 Sb. (ve znéni pozdéjSich predpist)
(§ 11, odst. 5 a 6)

Pokud by provozem stacionarniho zdroje oznaceného ve sloupci B v pfiloze €. 2 k zakonu
€. 201/2012 Sb. (ve znéni pozdéjSich predpisll) nebo vlivem umisténi pozemni komunikace podle
odstavce 1 pism. b) doSlo v oblasti jejich vlivu na uroven znecisténi k prekroCeni nékterého
z imisnich limitd s dobou primérovani 1 kalendarni rok uvedeného v bodech 1 a 3 pfilohy €. 1
k tomuto zakonu nebo je jeho hodnota v této oblasti jiz pfekroena, Ize vydat souhlasné zavazné
stanovisko podle odstavce 1 pism. b) nebo odstavce 2 pism. b) pouze pfi sou€asném ulozeni
opatieni zajiStujicich alespof zachovani dosavadni urovné znecisténi pro danou znecistujici
latku (dale jen ,kompenzaéni opatfeni). Kompenzacni opatfeni se u stacionarniho zdroje
oznaceného ve sloupci B v pfiloze €. 2 pro danou znecistujici latku neuloZi, pokud pro ni zdroj
nema stanoven specificky emisni limit v provadécim pravnim pfedpisu. Kompenzaéni opatfeni se
dale neukladaji u stacionarniho zdroje nebo pozemni komunikace, jejichz pfispévek vybrané
znecistujici latky k urovni znecisténi nedosahuje hodnoty stanovené provadécim pravnim
predpisem.

K posouzeni, zda dochazi k pfekroceni nékterého z imisnich limitl, se pouzije pramér
hodnot koncentraci pro &tverec Gzemi o velikosti 1 km? vzdy za ptedchozich 5 kalendarnich let.
Tyto hodnoty ministerstvo kazdoroéné zvefejfiuje pro vSechny zény a aglomerace zplsobem
umoznujicim dalkovy pfistup. Kompenzaéni opatfeni musi byt provadéna pfednostné tam, kde
budou dosahovany nejvyssi hodnoty urovné znecisténi. Pokud neni mozné spinit tuto podminku,
Ize kompenzaéni opatfeni provést i v jiném uzemi, pfedevSim tam, kde jsou pfekraCovany imisni
limity, avSak vzdy pouze na uzemi téZze zény nebo aglomerace.

Vyhlaska &. 415/2012 Sb. (ve znéni pozdéjsich predpist)
(§27)

Kompenzaéni opatfeni se ulozi u stacionarniho zdroje a pozemni komunikace uvedené
v§ 11 odst. 1 pism. b) zadkona v pfipadé, ze by jejich umisténim dosSlo k narlstu udrovné
znecisténi o vice nez 1 % imisniho limitu pro znecistujici latku s dobou primérovani 1 kalendarni
rok.

Pro ucely vyhodnocovani kompenzaéniho opatfeni jsou v pfiloze €. 16 vyhlasky stanoveny
koeficienty vyznamnosti pfispévku zdroje ke znecisténi ovzduSi (dale jen koeficient
vyznamnosti“), a to v zavislosti na efektivni vySce zdroje.

Kompenzaéni opatfeni je uplatnéno dostateCnym zplsobem, pokud je snizeni soucinu
zmény mnozstvi vypousténé znecCiStujici latky v tunach za rok a koeficientu vyznamnosti
stacionarnich nebo mobilnich zdroji, na nichz se realizuje kompenzacéni opatfeni, vétsi nebo
rovno soucinu zmény mnozstvi vypousténé znedistujici latky v tunach za rok a koeficientu
vyznamnosti nové umistovaného stacionarniho zdroje nebo mobilnich zdroji na posuzované
pozemni komunikaci.

V pfipadé uplatnéni kompenzacniho opatfeni formou izola¢ni zelené, Cisténi komunikaci
nebo jinych obdobnych opatfeni se neuvazuje pfi hodnoceni kompenzacniho opatfeni
o vypousténi znecistujicich latek do ovzdusi, ale o odstranéném znecisténi.
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Porovnani vypocétenych prispévki s prisluSnymi imisnimi limity

Castice PM., (imisni limit 40 ug/m* s dobou primérovani 1 kalendarni rok)

Hranice pro navrZzeni kompenzacnich opatfeni Cini 1 % ro€niho imisniho limitu, tj.
0,4 ug/m>. Samotny prFispévek navySeného zaméru véetné souvisejici dopravy (tj. rozdil
vyhledového a stavajiciho stavu) &ini 0,0537 pg/m?.

Céastice PM, s (imisni limit 25 ug/m* s dobou priimérovani 1 kalendaini rok)

Hranice pro navrzeni kompenzacnich opatfeni ¢ini 1 % ro¢niho imisniho limitu, tj.
0,25 ug/m®. Samotny pfispévek navy$eného zaméru véetn& souvisejici dopravy (tj. rozdil
vyhledového a stavajiciho stavu) &ini 0,0166 pg/m?®.

NO, (imisni limit 40 ug/m® s dobou primérovani 1 kalendarni rok)

Hranice pro navrZzeni kompenzacénich opatfeni &ini 1 % roéniho imisniho limitu, fj.
0,4 ug/m>. Samotny pFispévek navySeného zaméru véetné souvisejici dopravy (tj. rozdil
vyhledového a stavajiciho stavu) &ini 0,000206 pg/m?.

NO, (imisni limit dle bodu 2 prilohy ¢&. 1 k zakonu)
Hranice pro navrZzeni kompenzacnich opatfeni se neuplatriuje.
benzen (imisni limit 5 ug/m* s dobou primérovani 1 kalendaini rok)

Hranice pro navrZzeni kompenzacnich opatfeni ¢ini 1 % ro¢niho imisniho limitu, tj.
0,05 pg/m*®. Samotny pFispévek navy$eného zaméru véetn& souvisejici dopravy (tj. rozdil
vyhledového a stavajiciho stavu) &ini 0,00000901 pg/m?.

benzo(a)pyren (imisni limit 0,001 ug/m*® s dobou préimérovani 1 kalendarni rok)

Hranice pro navrzeni kompenzacnich opatfeni Cini 1 % ro¢niho imisniho limitu, tj.
0,00001 ug/m®. Samotny pfispévek navySeného zaméru véetn& souvisejici dopravy (tj. rozdil
vyhledového a stavajiciho stavu) &ini 0,0000000100 pg/m?®.

Pro pfedmétny zamér nejsou, dle platné legislativy, vyZadovana kompenzacni opatfeni.
Kompenzaéni opatfeni nebyla navrhovana.

| pfesto vSak v areélu betonarny plati, Ze je FeSeno pravidelné Cisténi a zkrapéni vyrobnich,
Skladovacich, manipulacnich a dopravnich ploch. Provozovna je vybavena pfidavnym zametacim
zafizenim k VZV. V souédinnosti se sousednim aredlem Stérkovny Spytihnév jsou dopravni
a komunikacni plochy zkrapény a udrZzovany. Kamenivo je dopravovano z této S$térkovny
a disponuje primérnou vihkosti 5 az 7 % (pochazi z mokré tézby, eliminace potencionalni
prasnosti). V pripadé zpracovani kameniva s obsahem prachovych ¢&astic budou nakladni
automobily plachtovany. Cely areal betonarny je navic obehnan 2 m vysokym betonovym plotem.
Po povoleném vykaceni vybranych dfevin je toto kompenzovano adekvatni nahradni vysadbou.
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6. ZAVERECNE HODNOCENI

Rozptylova studie prokazuje, ze pfedkladany zamér ,NavySeni kapacity arealové
betonarny“ nezplsobi nadmérné znecisténi ovzdusi latkami PM,,, PMjys, NO,, NO,, CO,
benzen, benzo(a)pyren ani C,H,.

Z vyse uvedenych vysledkl je patrné, Ze realizaci posuzovaného zaméru dojde oproti
stavajicimu stavu k naristu pfispévkd u vSech modelovanych latek za sougasného plnéni’
predepsanych imisnich limitd a pfipustnych koncentraci.

Pfedmétem uvazovaného zaméru je totiz navySeni kapacity arealové betonarny ve
Spytihnévi, a to ze stavajici hodnoty cca 9 600 t/rok na vyhledovou hodnotu cca 75 000 t/rok.
V souvislosti s projektovanym kapacitnim vyhledem se adekvatné navysila i obsluzna
a zasobovaci doprava spojena s provozem vlastni betonarny. NavySeni vyrobnich kapacit je
spojeno rovnéz se zefektivnénim a s optimalizaci jednotlivych vyrobnich ¢innosti v betonarné.

Vypoc¢tené hodnoty pfirGstkl tedy souvisi pfedev§im s modelovanim maximalnich
teoretickych emisi PMy; a PM,5 (dle povahy a charakteru posuzované technologie betonarny
a s ni souvisejicich &innosti spojenych s vyvinem prachu), resp. s modelovanim navySené
dopravy (tj. emise PMj, PM,s NO,, NO,, CO, benzen, benzo(a)pyren, C.H,) spojené
s provozem arealoveé betonarny.

" Imisni limit praimérné roéni koncentrace benzo(a)pyrenu je v Gzemi prekracovan jiz dnes.
Vzhledem k minimalnim vypoctenym koncentracim souvisejicich s provozem zaméru (resp.
souvisejicich pouze s dopravou) Ize vSak konstatovat, Ze prfedmétny zamér nebude mit na
pfipadné pfekraCovani tohoto imisniho limitu vyznamny vliv.

Pozn.: Vyhodnoceni stavajiciho stavu je zatizeno nejistotou vstupnich Gdaji o imisnim
pozadi lokality. Vyjadreni nejistot téchto modelovych dat je uvedeno v priloze ¢. 1 vyhlasky
€. 33072012 Sb. (ve znéni pozdéjsich predpist).
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7. SEZNAM POUZITYCH PODKLADU

Pro zpracovani rozptylové studie byly k dispozici nasledujici materialy:

Podklady dodané zakaznikem.

Terénni prlizkum, pofizeni fotodokumentace.
Situaéni a katastralni mapy.

Bezpecnostni listy.

Metodicky pokyn MZP, odboru ochrany ovzdusi pro vypracovani rozptylovych studii
podle § 32 odst. 1 pism. e) zakona €. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi.

Sdéleni odboru ochrany ovzdusi, jimz se stanovuji emisni faktory podle § 12 odst. 1
pism. b) vyhladky €. 415/2012 Sb., o pfipustné urovni znecisStovani a jejim zjiStovani
a o provedeni nékterych dal$ich ustanoveni zakona o ochrané& ovzdusi (Véstnik MZP,
ROCNIK XXVIII, duben 2018, CASTKA 2).

v

Zakon ¢&. 201/2012 Sb. ze dne 2. kvétna 2012 o ochrané& ovzduSi (ve znéni
pozdéjSich predpisu).
Vyhlaska &. 415/2012 Sb. ze dne 21. listopadu 2012 o pfipustné urovni znecistovani

a jejim zjistovani a o provedeni nékterych dalSich ustanoveni zakona o ochrané
ovzdusi (ve znéni pozdéjSich predpisu).

Vyhlaska ¢. 330/2012 Sb. ze dne 8. fijna 2012 o zpusobu posuzovani a vyhodnoceni
urovné znecisténi, rozsahu informovani vefejnosti o udrovni znecidténi a pfi
smogovych situacich (ve znéni pozdéjSich predpisu).

Imisni pétileté praméry 2013-2017 ve &tvercové siti 1x1 km zvefejnéné CHMU.
Urban PM,,s Atlas Air quality in European cities (European Union, 2017).

Tabelarni pfehledy dat z automatizované stanice ZUHRA za vybrana ¢asova obdobi.
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